²⁵ «*Secundo, hoc competit caritati Christi, ex qua pro salute nostra corpus verum nostrae naturae assumpsit. Et quia maxime proprium amicitiae est, convivere amicis, ut philosophus dicit, IX*

relazione al perfezionamento della fede del cristiano che deve credere alla presenza reale della carne di Cristo pur senza vederla²⁶.

Facciamo delle brevi considerazioni per evidenziare le diversità di questo testo con quanto visto in Bonaventura. La prima osservazione riguarda la marcata riformulazione degli argomenti utilizzati nella *Summa*, dove Tommaso opera una sostanziale rielaborazione e trasformazione della proposta effettuata nel *Commento alle sentenze*. In particolare colpisce innanzitutto l'eliminazione dell'argomento base impiegato nel *Commento alle Sentenze*, quello dell'unione del capo con le sue membra, scelta che toglie l'unico aggancio con un aspetto invece sempre presente in Bonaventura quale è il momento ecclesiale dell'Eucaristia. Inoltre Tommaso nel primo argomento inserisce un tema completamente assente nel *Commento*, mentre nei due secondi amplia e organizza teologicamente quanto invece nel *Commento* era stato solo abbozzato.

Questa discontinuità tra i due testi tomisti oltre a rivelare una instabilità teologica nella formulazione del dottore domenicano, mette in evidenza, per contrasto, una marcata fedeltà di sviluppo in Bonaventura, il quale pur con delle precisazioni terminologiche, resta fedele nel *Breviloquium* alla sua trilogia eucaristica già formulata nei temi nel *Commento alle Sentenze*: sebbene si sia rilevata una certa evoluzione terminologica e in parte anche tematica della trilogia, tuttavia il *Breviloquium* conferma in pieno il valore strategico e risolutivo della trilogia per comprendere la congruità della presenza reale di Cristo nell'Eucaristia.

Il valore di tale impianto teologico e la relativa terminologia, quale soluzione unica e specifica di Bonaventura è fortemente evidenziato non solo dalla sua assenza nei testi di Tommaso, ma anche degli altri teologi medievali e nelle fonti patristiche: i mezzi elettronici a nostra disposizione non ci hanno permesso di trovare altri autori che utilizzino la trilogia eucaristica bonaventuriana nella sua compattezza o qualcuno dei tre ter-

Ethic., sui praesentiam corporalem nobis repromittit in praemium, Matth. XXIV, ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilae. Interim tamen nec sua praesentia corporali in hac peregrinatione destituit, sed per veritatem corporis et sanguinis sui nos sibi coniungit in hoc sacramento. Unde ipse dicit, Ioan. VI, qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. Unde hoc sacramentum est maximae caritatis signum, et nostrae spei sublevamentum, ex tam familiari coniunctione Christi ad nos» (ivi).

²⁶ «Tertio, hoc competit perfectioni fidei, quae, sicut est de divinitate Christi, ita est de eius humanitate, secundum illud Ioan. XIV, creditis in Deum, et in me credite. Et quia fides est invisibile, sicut divinitatem suam nobis exhibet Christus invisibiliter, ita et in hoc sacramento carnem suam nobis exhibet invisibili modo. Quae quidam non attendentes, posuerunt corpus et sanguinem Christi non esse in hoc sacramento nisi sicut in signo. Quod est tanquam haereticum abiciendum, utpote verbis Christi contrarium. Unde et Berengarius, qui primus inventor huius erroris fuerat, postea coactus est suum errorem revocare, et veritatem fidei confiteri» (ivi).

mini²⁷. Essa può essere considerata, dunque, una soluzione teologica e terminologica propria e specifica di Bonaventura.

2.2 *Sermo de Corpore Christi*

Questo *sermone* dedicato al mistero del Corpo di Cristo costituisce uno dei due sermoni teologici più ampi tra i cinque pubblicati nel V volume dell'*Opera omnia* di Bonaventura²⁸, indizio chiaro di quanto fosse importante per il nostro autore l'argomento dell'Eucaristia. Purtroppo non è possibile conoscere la datazione del testo, difficoltà che impedisce di rapportare diacronicamente le sue soluzioni eucaristiche con le altre dei precedenti testi. Il genere letterario del testo in quanto sermone non è condizionato dal metodo teologico come era per il *Commento alle sentenze* e per il *Breviloquium*, ma da una preoccupazione di tipo morale e spirituale guidata dalla lettura allegorica della Bibbia quale base per una interpretazione del mistero eucaristico. Dunque nel nostro testo Bonaventura smette di essere teologo per diventare esegeta e omileta spirituale. E tuttavia resta fedele alla sua impostazione che si è vista nei precedenti testi e in particolare nel *Breviloquium*.

Una visione d'insieme del metodo impiegato dal nostro dottore e anche della struttura tematica del sermone la si ha nei primi due numeri del sermone, dove Bonaventura, partendo dai versetti 8-10 del salmo 106, propone una strutturazione in sei punti del mistero dell'Eucaristia:

Confiteantur Domini misericordiae eius, et mirabilia eius filiis hominum, quia
1) *satiavit animam inanem* et 2) *animam esurientem satiavit bonis*, 3) *sedentes in tenebris* et 4) *umbra mortis*, 5) *vincitos in mendicitate* et 6) *ferro*²⁹.

Nelle sei parti dell'intervento di Dio in favore dell'uomo cantato dal Salmo, Bonaventura intravede allegoricamente paralleli e concomitanti misteri eucaristici. Infatti nel testo sono descritte sei situazioni di miseria dell'uomo cui interviene Dio donandosi nell'Eucaristia. Per chiarire